[image: http://www.wjedu.net/Images/hongtou06.gif]
武教办〔2018〕8号

	[image: http://www.wjedu.net/Images/hongtou_hengxian.gif]

	[bookmark: _GoBack]关于做好2018年平安校园深化创建工作的通知

各中小学、幼儿园及有关学校：
为认真落实《关于开展江苏省平安校园建设示范县（市、区）创建工作的通知》（常教安〔2015〕2号）精神，按照市教育、综治、公安部门《关于做好2018年常州市平安校园创建工作的通知》的部署和要求，结合我区教育改革发展实际，现就继续做好2018年平安校园深化创建工作作如下工作部署，请各校认真贯彻落实。
一、平安校园深化建设工作
全区学校、幼儿园要按照省、市、区关于深化平安校园建设、创建江苏省平安校园示范县（市、区）的统一部署和要求，根据区教育局《关于开展江苏省平安校园建设示范区创建工作的通知》（武教办〔2015〕12号）的具体要求，继续将平安校园深化建设列入年度工作和经费预算，进一步健全组织，完善方案，坚持问题导向，持续对照《江苏省平安校园建设示范县（市、区）考核标准（学校考核表）》，查漏补缺，瞄准重点难点问题，研究制定针对性整改方案和措施，落实人力、物力、财力，限时整改到位。持续加强平安校园深化建设各项工作，着力提升校园安全管理水平。
二、市级平安校园创建工作
（一）申报范围
全区各中小学、幼儿园及有关学校。一是没有创建成市级平安校园的学校和幼儿园；二是已获评“常州市平安校园”但合并分设、异地重建、原址翻建的学校和幼儿园需重新申报；三是在一个教育集团内但有不同校址的学校和幼儿园需按校址独立申报。各学校和幼儿园必须在获得区级平安校园的基础上，经学校和幼儿园创建自评，然后在区教育、综治、公安部门统一组织考核验收同意后申报。
（二）创建考核
1．2018年拟申报创建“常州市平安校园”的学校和幼儿园对照《（2018）中小学（幼儿园）“常州市平安校园”创建考核验收细则》开展自评。认真查找安全隐患并切实整改，细致规范地做好台账。自评中扣分的原因要作出说明。自评合格（90分）后可向区教育部门申报。
2．区教育部门会同综治、公安部门将对申报创建平安校园的学校和幼儿园做好工作指导，对申报市级平安校园的学校严格考核验收并评定得分。凡要创建市级平安校园的学校和幼儿园必须在2018年3月16日前向区教育局进行预申报（没有创建成区级平安校园的学校可同时申报创建区级平安校园），区教育局汇总后将及时向市教育局进行报告。请申报学校和幼儿园于9月5日前向区教育局提交相关申报材料，对申报表内容填写不完整的不予受理，逾期的也不再受理；区教育局将会同区综治、公安部门组成专项检查考核组，于9月6日开始对申报各校统一进行区级检查考核，汇总情况后于9月20日前正式向市教育局提请复查验收。
3．2018年11月至12月，市教育局会同市综治办、市公安局组织对申报学校进行考核、综合认定。考核、综合认定通过的，授予“常州市平安校园”称号。
（三）“常州市平安校园”考核验收实行奖励积分制度。本年度校园安全稳定工作获市级以上表彰奖励，工作经验在市级以上会议进行大会交流或简报宣传、在市级以上媒体（自媒体除外）进行宣传推广的，酌情奖励加分，奖励加分最多不超过5分。
（四）两年内发生下列情形之一的，取消“常州市平安校园”申报资格：
1．发生杀人、抢劫、强奸、纵火、爆炸、投毒和系列入室盗窃等重特大刑事案件的。
2．发生师生员工集体罢课、罢教、罢工、罢餐、非法集会、游行示威、集体越级上访的。
3．发生集体食物中毒、校舍倒塌、火灾、重大传染病、拥挤踩踏等重大治安灾害及安全责任事故的。
4．出现非法“组党”结社以及邪教、非法宗教组织或有害气功组织的。
5．校内治安秩序混乱，出现黑恶势力、流氓团伙或发生暴力恐怖事件的。
6．因学校管理不善造成安全责任事故，被媒体曝光产生较大负面影响的。
7．校舍（2000年后建成的）未取得消防验收合格证书的。
8．师生对校园安全满意率低于80％的。
三、   认真开展平安校园创建“回头看”工作
按市教育等相关部门的统一部署，区教育局会同区公安、综治部门将成立专项检查考核组，指导督促全区已经获得“江苏省平安校园”“常州市平安校园”称号的学校做好“回头看”准备工作，并抽取已获得“江苏省平安校园”称号的10所学校（具体名单见附件6），于10月中旬开展“回头看”检查考核工作，于10月底前将“回头看”结果报市教育局，同时做好迎接市教育、综治、公安部门专项检查考核的准备工作。“回头看”检查考核方式、标准与2018年“常州市平安校园”创建考核验收同。
“回头看”工作已纳入市教育局对区教育局的综治考核内容，希已获得“江苏省平安校园”“常州市平安校园”称号的各校要继续巩固创建活动成果，认真总结本校平安建设主要成就，找出存在的问题和不足，并努力整改到位，不断提高创建标准和工作要求，充分发挥示范带动作用。对获得“江苏省平安校园”“常州市平安校园”称号后，因管理松懈，防范不力，不再符合创建标准或发生影响校园安全稳定突出问题的，市创建工作“回头看”小组经查证后，将取消其“常州市平安校园”称号。对发生可防性案件的，将由公安部门发放整改通知书。对不整改或对不按整改通知要求回复的，同样取消“常州市平安校园”称号。“回头看”结束后，市教育局、市综治办、市公安局将对有关情况予以通报。
四、相关工作要求
（一）加强组织。全区学校要高度重视，建立健全组织机构，落实各项工作措施，充分调动广大师生员工的参与热情，积极开展平安校园深化建设、平安校园创建申报和创建“回头看”工作。要以平安校园创建工作为抓手，夯实安全稳定工作基础，积极预防和减少各类案件、事件、事故的发生，营造良好的教育教学环境，为创建平安建设示范县（市、区）创造有利条件，巩固平安校园创建成果。
（二）认真实施。各有关学校要认真对照创建标准，积极开展区、市级平安校园创建工作，要积极做好自评申报工作。凡没有创建成区级平安校园的学校可以同时申报创建区、市级平安校园，但要按规定要求及时分别报送区、市平安校园申报材料。区教育、综治、公安部门将认真组织申报学校和幼儿园的考核验收工作，做到严格标准，规范程序，以评促建，宁缺勿滥。原则上2018年申报创建市级平安校园的学校数量不超过8所。
（三）认真开展平安校园创建工作“回头看”工作。“回头看”工作是市、区教育、综治、公安部门推进平安校园持续深化建设的新举措。为此，全区学校要高度重视，特别是被抽到的10所学校，要成立工作领导小组，对照标准，加强组织实施工作，力争以更高的创建水平迎接区、市的复查验收。
（四）各学校和幼儿园对申报材料要认真审核，严格标准要求：
1．申报学校和幼儿园名称须与印章一致。
2．申报表内容务必填完整；学校和幼儿园自评得分不达100分的，请在“创建工作开展情况”和“（2018）中小学（幼儿园）“常州市（武进区）平安校园”创建考核验收细则自评表”中说明扣分情况。
3．在报送申报材料时，请各申报学校和幼儿园创建申报表、申报学校校舍（2000年后建成的）消防验收合格证书复印件、“（2018）中小学（幼儿园）“常州市（武进区）平安校园”创建考核验收细则”自评表、平安校园创建工作开展情况四份材料一并报送，同时提供电子稿。
4．有关学校“回头看”上报材料：（1）2018年平安校园创建“回头看”工作情况表（见附件5），对平安校园建设工作进行自我评价，从工作实绩亮点和不足两方面作具体、客观、全面的评价，并说明自评扣分情况；简明扼要，1000字以内。（2）“回头看”检查考核自评得分表（同《（2018）中小学（幼儿园）“常州市平安校园”创建考核验收细则》，注明扣分项目）。（3）近年来平安校园建设工作总结。
联系人：蒋建峰，电话：67897019，电子信箱：694057497@qq.com。

附件：
1．2018年“常州市平安校园”创建申报表
2．（2018）中小学（幼儿园）“常州市平安校园”创建考核验收细则
3．2018年“常州市武进区平安校园”创建申报表
4．（2018）中小学（幼儿园）“常州市武进区平安校园”创建考核验收细则
5．2018年平安校园创建“回头看”工作情况表
6．2018年平安校园创建“回头看”工作检查考核的学校和幼儿园名单

常州市武进区教育局
 2018年3月9日

image1.gif
T DX ey S A

image2.gif